

平成28年3月期 連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	平27年3月期	平28年3月期	増減	
連結子会社数	71社	68社	△3社	三信通商(株) +1 Advanced Electrolyte Technologies(USA) △1 Advanced Electrolyte Technologies(Europe) △1 Ube Engineering Plastics △1 Ube Chemical Europe △1
持分法適用会社数	24社	25社	1社	Lotte Ube Synthetic Rubber +1
合計	95社	93社	△2社	

2. 業績概要

(1) 経営成績

(単位: 億円)

(注) 億円未満切捨て

項目	平27年3月期	平28年3月期	増減
売上高	6,417	6,417	△0
営業利益	241	414	172
金融収支	△14	△11	2
持分法投資損益	15	29	14
その他営業外損益	△10	△35	△25
経常利益	232	396	163
特別損益	※1 △47	※2 △119	△72
親会社株主に帰属する当期純利益	146	191	44

※1 ウェボート関連損失 △52 他
※2 ホリイット事業減損損失 △58、
AET(張家港)減損損失 △27 他

1株当たり当期純利益	13円85銭	18円06銭	4円21銭
年間配当金	5.0円	5.0円	0.0円
為替レート(円/\$)	109.9	120.1	10.2
ナフサ価格(円/KL)	63,400	42,600	△20,800
豪州炭価格(円/t)*	9,981	8,843	△1,138

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位: 億円)

項目		平27年3月期	平28年3月期	増減	
売上高	化学	2,801	2,667	△134	カプロラクタム、ナイロン樹脂、合成ゴム販売価格低下 他
	医薬	78	92	14	受託医薬品販売数量増 他
	建設資材	2,224	2,373	149	新規連結子会社影響 他
	機械・金属成形	789	734	△55	成形機出荷減 他
	エネルギー・環境	667	690	22	売電量増 他
	その他	173	167	△5	
	調整額	△317	△309	8	
合計	6,417	6,417	△0		
営業利益	化学	△9	120	130	アンモニア等原料コスト改善 他
	医薬	9	11	2	
	建設資材	170	198	28	エネルギーコスト改善 他
	機械・金属成形	43	46	2	
	エネルギー・環境	28	38	10	売電量増 他
	その他	11	11	△0	
	調整額	△11	△12	△0	
合計	241	414	172		

(注) 平成27年度より、化成品・樹脂セグメントと機能品・ファインセグメントを統合し、化学セグメントとした。

それに伴い、平成26年度実績についても比較のため、新しい区分に組替えて表示。

・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

(2)財政状態

(単位:億円)

(借方)	平27/3末	平28/3末	増減	(貸方)	平27/3末	平28/3末	増減
現預金	381	424	43	支払手形・買掛金	838	742	△ 95
売上債権	1,449	1,395	△ 54	未払金	322	322	△ 0
たな卸資産	784	760	△ 23	有利子負債	2,397	2,166	△ 230
有形固定資産	3,474	3,238	△ 236	その他負債	660	669	8
無形固定資産	53	49	△ 3	純資産	2,896	2,896	0
投資有価証券	484	481	△ 2	(株主資本)	(2,493)	(2,630)	(136)
繰延税金資産	151	160	9	(その他の包括利益累計額)	(139)	(35)	(△ 104)
その他資産	337	287	△ 49	(非支配株主持分 他)	(262)	(230)	(△ 32)
資産合計	7,115	6,797	△ 317	負債、純資産合計	7,115	6,797	△ 317

(3)キャッシュ・フローの状況

<参考>

項目	平28年3月期		平27年3月期
営業活動による キャッシュ・フロー	億円 686	税金等調整前当期純利益 276、減価償却費 355、 運転資金増 △20 他	億円 621
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 337	有・無形固定資産の取得 △344 他	△ 424
財務活動によるキャッシュ・フロー (有利子負債) (その他)	△ 310 (△ 248) (△ 61)	配当金の支払 △55 他	△ 139 (△ 81) (△ 57)
現金及び現金同等物 期末残高	411		369

【トピックス】

ー化学セグメントー

- ◆化成品・樹脂カンパニーと機能品・ファインカンパニーを統合し、「化学カンパニー」へ再編 [平成27年4月]
- ◆セパレータの設備増強を決定・着手(宇部ケミカル工場における既存設備の再構築および堺工場における製造設備の増設) [平成27年9月]
- ◆宇部ケミカル工場において、シクロヘキサノン(カプロラクタム中間原料)の製法転換を決定・着手 [平成28年1月]
- ◆中盐安徽红四方股份有限公司と高純度DMCの製造・販売等を行う合弁会社を設立することに合意 [平成28年3月]
- ◆スペインの化学子会社3社を統合 [平成28年3月]

ー医薬セグメントー

- ◆田辺三菱製薬(株)との共同開発によるアレルギー性疾患治療剤「タリオン®錠」「タリオン®OD錠」が国内で小児適応追加の承認取得 [平成27年5月]
- ◆(株)三和化学研究所と難治性そう痒治療薬に関する共同開発を開始 [平成27年9月]

ー建設資材セグメントー

- ◆苅田セメント工場で排熱発電設備が本格稼働 [平成28年1月]
- ◆石灰石関連製品事業の営業・物流機能を宇部マテリアルズ(株)に統合[平成28年4月]

ー機械・金属成形セグメントー

- ◆宇部興産機械(株)が東洋機械金属(株)と共同開発した新型ダイカストマシンを上市 [平成27年7月]

ーエネルギー・環境セグメントー

- ◆中国電力(株)と輸入炭の共同輸送を実施 [平成28年3月]

3. 通期業績予想

(単位:億円)

項目	平28年3月期	平29年3月期 <予想>	増減
売上高	6,417	6,550	133
営業利益	414	350	△ 64
経常利益	396	330	△ 66
特別損益	△ 119	△ 40	79
親会社株主に帰属する当期純利益	191	200	9
1株当たり当期純利益	18円06銭	18円90銭	0円84銭
年間配当金	5.0円	6.0円	1.0円
為替レート(円/\$)	120.1	110.0	△ 10.1
ナフサ価格(円/KL)	42,600	34,900	△ 7,700
豪州炭価格(円/t)*	8,843	7,597	△ 1,246

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目	平28年3月期	平29年3月期 <予想>	増減	
売上高	化学	2,667	2,780	113
	医薬	92	100	8
	建設資材	2,373	2,380	7
	機械	734	740	6
	エネルギー・環境	690	650	△ 40
	その他	167	160	△ 7
	調整額	△ 309	△ 260	49
	合計	6,417	6,550	133
営業利益	化学	120	90	△ 30
	医薬	11	10	△ 1
	建設資材	198	180	△ 18
	機械	46	40	△ 6
	エネルギー・環境	38	35	△ 3
	その他	11	10	△ 1
	調整額	△ 12	△ 15	△ 3
	合計	414	350	△ 64

電池材料、ファインケミカル、合成ゴム販売数量増 他

販売数量増 他

石灰石関連製品販売数量増 他

成形機出荷増 他

販売炭価格低下 他

補修費増(定修影響) 他

セメント輸出価格低下 他

製鋼品採算性低下 他

預り炭数量減 他

(注)・平成28年度より、機械・金属成形セグメントを機械セグメントへ名称変更。

・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

[参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	平27年3月期	平28年3月期	平29年3月期 <予想>
設備投資	425	344	480
減価償却費	335	355	350
研究開発費	138	137	145
事業利益	266	452	380
有利子負債残高	2,397	2,166	2,100
自己資本	2,633	2,665	2,800
総資産	7,115	6,797	7,000
D/Eレシオ(倍)	0.91	0.81	0.75
自己資本比率(%)	37.0	39.2	40.0
売上高営業利益率(%)	3.8	6.5	5.3
総資産事業利益率(%)	3.8	6.5	5.5
自己資本当期純利益率(%)	5.8	7.2	7.3
従業員数(人)	10,702	10,764	11,000